

KẾ HOẠCH Phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2022 - 2023

Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2022 - 2023;

Trường Phan Văn Trị xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2022 - 2023 như sau:

I./ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1./ Mục đích:

- Tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động công tác pháp chế trong nhà trường, tổ chức các hoạt động giáo dục theo đúng quy định của pháp luật.
- Nâng cao chất lượng dạy và học môn giáo dục công dân, đẩy mạnh các hoạt động ngoại khóa, phổ biến kịp thời những nội dung cơ bản của các Luật mới ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết khác đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Phối hợp công tác giáo dục pháp luật với việc theo dõi thực hiện pháp luật, giáo dục kỹ năng sống phòng tránh tai nạn thương tích, chống bạo lực học đường.

2./ Yêu cầu:

- Xây dựng đội ngũ nhà giáo và bảo đảm đủ điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ cho công tác dạy - học kiến thức pháp luật và hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tổ chức giảng dạy, giáo dục pháp luật phù hợp, lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp, thiết thực theo hướng kết hợp lý luận và thực tiễn, học đi đôi với hành. Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích hợp nội dung giáo dục văn hóa với giáo dục đạo đức và giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với lực lượng làm công tác giáo dục pháp luật, phổ biến, triển khai thực hiện pháp luật đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II./ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1./ Công tác xây dựng pháp luật

- Tổ chức xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi được cấp có thẩm quyền giao.

- Tham gia đóng góp xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các bộ, ngành trung ương hoặc các sở ban ngành, đoàn thể lấy ý kiến.

2./ Công tác kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật

- Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; phổ biến các văn bản pháp quy trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trong đơn vị.
- Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện các văn bản pháp quy trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo tại đơn vị.

3./ Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2015 theo Quyết định số 580/QĐ-BGDĐT ngày 26/02/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua. Nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, giáo dục công dân; triển khai thực hiện các hoạt động ngoại khóa phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

- Hướng dẫn phổ biến các Luật mới ban hành như: Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ luật lao động (sửa đổi), Luật Công đoàn. Bên cạnh đó, tiếp tục phổ biến một số Luật cần thiết khác như: Luật giáo dục, Luật bảo hiểm, Luật thư viện, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Luật phòng chống tác hại của thuốc lá...; Chiến lược phát triển giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tập trung triển khai việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, Nghị quyết 29-NQ/TW; Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

4./ Công tác theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra việc thực hiện pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho các cơ sở giáo dục

- Kết hợp với kiểm tra nội bộ trong đơn vị để kiểm tra công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; kiểm tra, rà soát các văn bản quản lý, điều hành do đơn vị ban hành theo đúng Thông tư 01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2011 của Bộ Nội vụ.

- Xây dựng báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và đánh giá kết quả thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục của đơn vị gửi báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

5./ Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Giải quyết thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật; niêm yết công khai nội dung và địa chỉ tiếp nhận; xử lý kịp thời phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính của tổ chức, cá nhân; giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn.

III./ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH:

1. Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế của Phòng Giáo dục và Đào tạo; xây dựng, quản lý đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở. Bố trí, sắp xếp giáo viên đúng chuyên môn và được bồi dưỡng cơ bản về pháp luật để giảng dạy môn Giáo dục công dân ở cấp trung học cơ sở.
2. Xây dựng, bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.
3. Nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật trong chương trình giáo dục của nhà trường, các tổ chuyên môn, các đoàn thể nhà trường thường xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật ngoại khóa thông qua các hình thức như: tuyên truyền miệng, phát hành tài liệu, xây dựng tủ sách pháp luật, thi tìm hiểu, tư vấn pháp luật, lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các đợt sinh hoạt chính trị, ngoại khóa. Tuyên truyền, phổ biến thông qua buổi sinh hoạt tổ.
4. Tăng cường hiệu quả trang website của trường; thường xuyên đăng tải, cập nhật lên trang website những thông tin, văn bản về công tác pháp chế, các hoạt động về công tác pháp chế và các thủ tục hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

IV./ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu:

-Xây dựng kế hoạch thực hiện, kiểm tra việc tham gia thực hiện công tác pháp chế. Hàng tháng kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh việc thực hiện công tác pháp chế của CB- GV- NV.

2. Chuyên môn - Đoàn thể:

- Tuyên truyền pháp luật tới các thành viên của đoàn thể mình; thường xuyên tham gia tích cực các hoạt động giáo dục của nhà trường, có trách nhiệm tham gia học tập và tham gia công tác truyền truyền phổ biến pháp luật của nhà trường.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tới Ban giám hiệu về thực hiện nhiệm vụ pháp chế của tổ, đoàn thể theo kế hoạch.

- Báo cáo định kỳ công tác pháp chế của nhà trường về Phòng GD&ĐT.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- CB, CC, VC đơn vị (thực hiện);
- Dán Phòng HĐSP, Website trường;
- Lưu: VT.



Mạch Công Thạch


CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG
CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM HỌC 2022 - 2023
(Kèm theo kế hoạch số 169/KH-THCS.PVT ngày 09/09/2022 của trường THCS.PVT)

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Phân công
Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Cán bộ, công chức năm 2008 - Luật Viên chức năm 2010. - Điều lệ nhà trường. - Quy định về đạo đức nhà giáo. - Quy định về Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh. - Các quy định liên quan dạy thêm, học thêm 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, Ban đại diện Cha mẹ học sinh, GV GDCD.
Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Giao thông đường bộ năm 2008 và các Nghị định có liên quan đến xử phạt vi phạm an toàn giao thông. - Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến GDPL 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ. - Sinh hoạt công đoàn: Hải hoa dân chủ tổ chức thi tìm hiểu “Ngày pháp luật” 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, Ban đại diện Cha mẹ học sinh, GV GDCD. <p>-Hiệu trưởng</p>
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012. - Luật Biển Việt Nam năm 2012 và các văn bản liên quan đến biển, đảo Việt Nam. - Bộ Luật Lao động năm 2012. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ. - Sinh hoạt công đoàn: Thi tìm hiểu luật biển Việt nam, giới thiệu tranh ảnh biển đảo quê hương. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, GV GDCD. <p>- BCH công đoàn, tổ công đoàn</p>
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Giáo dục và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Giáo dục - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2012. - Luật Thực hành tiết kiệm, 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ. - Sinh hoạt công đoàn: Thi trắc nghiệm Luật Giáo dục và Luật 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, GV GDCD.

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Phân công
	<p>chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (kê khai tài sản) - Tổ chức Ngày pháp luật quốc gia. - Xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm , phòng chống tham nhũng. 	sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Giáo dục.	-Chi bộ, BGH,BCH CĐ
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Căn cước công dân năm 2014. - Luật Tiếp công dân năm 2013. - Luật Khiếu nại năm 2011. - Luật Tố cáo năm 2011. - Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2013. - Tập huấn, trao đổi quy chế tiếp công dân trong đơn vị. 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH, Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, Ban đại diện GV GDCD. <p>BGH, Ban tiếp công dân trường</p>
Tháng 01+02	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 Ban hành Quy chế về việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức - Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 - Luật Quốc tịch Việt Nam số 56/2014/QH13 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ. <p>-Sinh hoạt công đoàn : Tìm hiểu Luật quốc tịch Việt nam.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội,GV GDCD.
Tháng 3	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004. - Luật An toàn thực phẩm năm 2010 - Luật Hộ tịch số 2014/QH13 - Tổ chức thực hiện “Ngày 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, Ban đại diện Cha mẹ học sinh, GV

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Phân công
	pháp luật” theo quy định.		GDCD.
Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo hiểm y tế (sửa đổi bổ sung) số 46/2014/QH13 - Các quy định liên quan thi cử - Điều lệ nhà trường và các quy định về tuyển sinh các lớp đầu cấp - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ. <p>- Sinh hoạt công đoàn: Tìm hiểu Điều lệ nhà trường và các quy định về tuyển sinh các lớp đầu cấp.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, GV GDCD, Ban tuyển sinh trường.
Tháng 5+6	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản QPPL trong lĩnh vực GD&ĐT về công tác thi, tuyển sinh năm 2022 - 2023. 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, Ban đại diện Cha mẹ học sinh, GV GDCD.
Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13 - Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13 - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 	<ul style="list-style-type: none"> - Website trường - Bản tin công đoàn. - Hộp thư điện tử trường - Họp HDSP, chuyên môn, Tổ, Sinh hoạt dưới cờ. <p>- Sinh hoạt công đoàn: Tìm hiểu BHXH, BHYT.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn, Chi đội, GV GDCD. <p>-BCHCĐ, CB Y tế</p>